N DEI NOMINE. Si aliquid de rebus nostris in locis sanctorum uel in sub-

stantia pauperum dare uoluerimus , hoc nobis procul dubio in aeterna bea-

titudine retribui confidimus. Ergo nos in dei nomine baroncellus berardi

filius , et oddo filius meus, ab hac die propria, spontanea nostraque bona

uoluntate, donamus in monasterio sanctae dei genitricis uirginis MARIAE, quod

est in monte acutiano et uocatur pharphense, ubi nunc Beraldus abbas esse uidetur,

res nostras in comitatu reatino et uocabulo frascarum, et septem ianule , et ta-

liatam , et peritulo, et ubicumque inuenta uel inquisita fuerit nostra portio cum

omni aedificio suo, et omnibus infra se uel super se habitis sicut nobis pertinet

uel pertinere debet, nunc et in futurum ad proprietatem suprascripti monasterij

permanendum perpetualiter, ad habendum et possidendum et quicquid exinde

oportuerit faciendum liberam in omnibus habeat potestatem. Si quis uero , quod

futurum non credimus, aut nos qui res nostras donauimus pro salute animae

nostrae uel parentum nostrorum, aliquid contra haec agere uoluerit aut tergi-

uersator extiterit, anathema sit et iram trinae maiestatis incurrat, et cum supra.

scripta ecclesia ante tribunal christi ducat rationem. Insuper inferat poenam

ipsius basilicae fisco auri libras c. Et quod repetit uendicare non ualeat. Haec

autem epistola donationis firma et stabilis permaneat et inuiolata cum stipula-

tione annexa. Anno domini millesimo ciij . Indictione xi . Rainaldus et azo

Rainerius iudex scripsi.et abonellus, testes.

q Fol. mclxxiij , r.º

I

N DEI NOMINE. ANno incarnationis domini nostri ihesu christi millesimo ciiij .

Mense martio, indictione xij . Igitur uenerabilia loca ex nostris rebus remu-

nerare debemus, ut obsecrationes quae die noctuque ibidem domino afferuntur,

nobis ad salutem proficiant. Iccirco ego domnus ascarus illustrissimus uir,

nullo me penitus cogente neque contradicente uel suadente aut uim faciente, sed

propria, spontanea bonaque uoluntate, pro redemptione animae meae et dilectorum

parentum meorum ut deus ac dominus noster ihesus christus sit nobis propitius ,

et faciat nos audire illam uocem desiderabilem quando dicet: « Venite benedicti

patris mei , possidete paratum uobis regnum » , et ianuas paradisi nobis patefaciat,

ideo trado et remunero atque concedo in uenerabili monasterio sanctae dei geni-

tricis MARIAE quod dicitur in pharpha, et tibi , domne Beralde abba eiusdem

monasterii, tuisque successoribus in perpetuum . Idest aliquid de rebus meis

quas habeo in comitatu spoletano ubi dicitur furca casalinae et misanus. In

suprascripta furca seruitium quod michi facere debet stephanus de teuzo, et

in misano seruitium quod debet stephanus de alberto, et stephanus et petrus

et massarellus filii uccellonis, omne seruitium quod ipsi et eorum haeredes per

usum facere debent, et res quas a me detinent ut sicut michi seruire consue-

uerunt et per talem consuetudinem in suprascripto monasterio deseruiant, quae

nec a me nec a meis haeredibus ipsa seruitia et res quas a me in beneficium

detinent, uobis uel suprascripti monasterii rectoribus aliquando contradicantur.

Et ipsi suprascripti homines non habeant licentiam alicui seruire nisi cum uolun-

tate suprascripti domni abbatis uel successorum eius. Quas res ut superius

legitur, firmiter adimplere atque defendere promitto una cum haeredibus meis in

omni loco et omni tempore gratis, et si forsitan ego aut aliquis haeredum meorum
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aliquid de ipsis seruitiis uel rebus suprascriptis, de ipso monasterio retollere uel

minuere uoluerimus, et minime ab aliis hominibus defenderimus, sit anathema

maranatha et particeps annae et caiphae in inferno inferiori. Insuper obligamus

nos nostrosque haeredes componere in suprascripto monasterio eiusque rectoribus

auri boni et optimi libras iij . Solutaque pena lis fiat inanis et uacua, chartula

uero ista firma et stabilis permaneat. Ascarus rogator. Rusticus de

cencio collis de nigra, Rainerius de berardo , Marro de rainerio, Iohannes ber-

nardi, Albertus fusconis, Albertus benedicti, Albertus dodonis, testes . Bruno

notarius compleui et finiui .

r Fol. mclxxiij , v.º°

I

DOCUMENTO 1195 .

An. 1104.

Albertino conte figlio

di Gualterio conte del

comitatotudertinodona

al Monastero i suoi beni
situati nel ducato spole-

dertino, ritenendoli però
tano e nel comitato tu-

durante la sua vita. Nel

lascigli altribeni ai suoi

caso che morendo egli

parenti, gli eredi per a-

verline paghinoilprezzo

o ne facciano scambio,

d'accordo e col con-

Farfa.

N NOMINE DOMINI. ANno dominice incarnationis millesimo ciiij . Mense iunii,

indictione xij . Tempore domni pascalis ij papae. Igitur sanctorum loca

uenerari debemus et de nostris rebus ac bonis tribuere, ut de bono statu

ad meliorem ducantur, et sacra ministeria uel laudes quae ibi deo offeruntur

ad salutem nobis proficiant. Quapropter ego albertinus comes filius gualterij

comitis comitatus tudertini, nullo me cogente neque contradicente aut uim fa-

ciente uel suadente, sed propria, spontanea bonaque uoluntate, pro redemptione

et absolutione animae meae et uxoris meae et parentum nostrorum, ut deus et

dominus noster pius et misericors de facinoribus nostris et peccatis minuere sentimento dell'abate di

aliquid dignetur, et faciat nos audire uocem desiderabilem dicentem: « Venite

benedicti patris mei, possidete paratum uobis regnum a constitutione mundi

iccirco do, dono, cedo, trado , largior, simulque offero, ex proprio meo iure uel

proprietate in uenerabili monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis

MARIAE dominae nostrae quod dicitur in pharpha, et tibi, domne Beralde abba

eiusdem uenerabilis monasterii, tuisque successoribus in perpetuum. Idest omnes

in integrum res meas quantascumque habeo et possideo in cuncto ducatu spo-

letano uel etiam in toto comitatu tudertino, excepto meam portionem de monte

castro cum sua pertinentia . Nam de totis aliis castris et ecclesiis ubicumque

portionem habeo, concedo in eodem monasterio sanctae MARIAE totam meam por-

tionem cum aedificiis , podiis, uineis, aquis, aquimolis, pratis, pascuis, montibus,

planitiebus, siluis , arboribus pomiferis uel infructiferis , cultum et incultum, ua-

cuum et plenum, et omnia in omnibus infra se et super se habentibus, cum introi-

tibus et exitibus suis, et omnibus sibi generaliter et in integrum pertinentibus,

omnia concedo in suprascripto monasterio ad retinendum michi ipsas portiones

de ipsis castellis uitae meae diebus . Et si ego in meo ultimo testamento dispo-

suero meas portiones de eisdem castellis et eorum pertinentiis in meis consan-

guineis, ipsi reddant in suprascripto monasterio aut cambium uel praetium quale

cum suprascripto domno abbate uel suis successoribus conuenire potuerint , et

suprascriptum monasterium habeat meas portiones de ipsis ecclesiis . Et si sic

non potuerint conuenire, omnia in integrum deuenient in suprascriptum mona-

sterium ad habendum, tenendum, possidendum , locandum, uel quicquid oportuerit

uel necesse fuerit pro utilitate praefati monasterii in omnibus liberam ac firmis-

simam habeatis licentiam et potestatem. Et nunquam a me neque ab haeredibus

uel successoribus meis contra suprascriptum monasterium uel eius rectores de

omnibus suprascriptis rebus aliqua aliquando mittatur questio aut calumnia . Sed

omnia sicut in hac chartula legitur, firmiter inuiolabiliterque obseruare atque

adimplere promitto, una cum haeredibus et successoribus meis, in omni loco uel

192 IL REGESTO

DOCUMENTO 1196.

An. 1099-1119 (1).

Beraldo abate confer-

ma nel possesso bene-
ficiario di alcuni beni

Valentino abate di San

Pietro in uallibus, e

questi si dichiara fedele

del Monastero.

DOCUMENTO 1197.

An. 1106.

Rodolfo prete figlio

di Azone di Carsano,

dona al Monastero al-

cuni beni situati in ter-

ritorio sabinense nel

luogo detto Carsano.

placito, omnique tempore gratis . Et si, quod absit, nos suprascripti uel quicumque

homo, suadente diabolo, suprascriptas res de praedicto monasterio retollere uel

minuere uoluerit quocumque ingenio, uel si ab omni homine nos minime defen-

derimus aut noluerimus, tunc sit nobis anathema maranatha, et suscipiamus dei

iudicium sine misericordia, nisi emendauerimus. Insuper obligamus nos compo-

nere uobis et in suprascripto monasterio auri boni et optimi libras x, et, poena

soluta, chartula ista sit firma et stabilis usque in aeuum. Albertinus comes

rogator. Tebaldus odi filius , oduccio filius transarici , Pepo aderami filius ,

Iohannes de senioricto , Senebaldus de tiberi, Guinizo de bucciniano, Iohannes

azonis de ortisano, testes. Bruno notarius compleui et finiui .

S Fol. mclxxiij , v.º

N NOMINE DOMINI. BReue recordationis qualiter domnus Beraldus abbas

pharphensis firmauit cuidam abbati Valentino de ecclesia sancti Petri in

uallibus, ut ab hac die partes quas rapizo comes in hoc monasterio concessit

in perpetuum, teneat secundum nostram consuetudinem , et neque ipse neque

successor domini abbatis , praedictam oboedientiam ei sine sua uoluntate uel as-

sensu tollat. Ipse uero praedictus abbas V. firmauit hoc monasterium et domi-

num abbatem eiusque successores quod a modo fidelis foret nostrae ecclesiae

et abbatibus, ut nec uitam nec membra perdant et consilium sibi creditum non

prodat. Insuper ea quae modo in ipsis partibus habemus uel ulterius acqui-

remus, contra omnes homines nos ad retinendum adiuuare studeat sine fraude

et malo ingenio , sic promisit obseruare per sancta dei euangelia, et suscepit

ipsam obedientiam quam paulo ante in manu domini abbatis refutauerat.

t Fol.Fol. mclxxiiij , r.º

N NOMINE DOMINI. ANno incarnationis domini nostri ihesu christi mille-

simo cvj . Imperante domno heinrico, et oddone et octauiano comitibus

sabinensis territorii . Mense aprili, indictione xiiij . Sine dubitatione consilii

unusquisque suae utilitatis illa potius debet lucra sectari quae ad salutem

animae pertinere uidentur, ut cum ab hac luce suptrahitur perpetuae uitae possit

munere gratulari . Proinde considerans dei omnipotentis misericordiam, et re-

medium animae meae, ego rodulfus praesbiter filius quondam azonis de carsano

concedo et trado omnes meas res in monasterio sanctae dei genitricis semperque

uirginis MARIAE quod situm est in territorio sabinensi ubi dicitur acutianus.

Ipsa res est in territorio sabinensi ubi dicitur carsano : A jo latere usque casa-

rinum roccij de iohanne, et usque castrum de istriano, et usque fossatum de

botino, et in siluestrini per ipsum casarinum pergit usque in fossata quae per-

gunt ad flaianum, uel ad collem sancti uiti , cum portione mea de ecclesia sancti

iohannis de carsano cum dotaliciis et aedificiis, in integrum concedo ad haben-

dum, tenendum, fruendum, possidendum, uendendum, donandum, commutandum,

in omnibus habeatis potestatem et plenissimam largitatem. Nam si, quod absit ,

contra hanc chartulam agere aut causare et querere uel litigare praesumpsero,

et ab omni homine defendere non potuero aut noluero, obligo me uel posteros

(1 ) Anni del governo di Beraldo III nominato nel documento che non ha altre note cronologiche.
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meos praedicto monasterio eiusque rectoribus uel ministris poenam componere

auri optimi libram j . Insuper quicumque proprietatem de suprascriptis rebus

suptrahere praesumpserit a praedicto monasterio, anathema sit et maledictionem

perpetuam percipiat a patre et filio et spiritu sancto et a sancta dei genitrice

semper uirgine MARIA et a cccxviij patribus sanctis qui in nicea concilium fe-

cerunt, et a regno dei sit separatus . Soluta poena haec chartula firma perma-

neat. Rodulfus praesbiter rogator.

trus de rosaiu, Iohannes de marina,

Iohannes iudex et notarius scripsi.

Forminellus, Guerro de roccio, Pe-

Landulfus de iohanne notario, testes .

V Fol. mclxxiiij, r.

I

DOCUMENTO 1198.

An. 1116 (1).

Enrico di Rodolfo,

Gemma sua moglie, e

i loro figli Senebaldo ,

Transarico e Munaldo,

metà del monastero di

nel ducato spoletano

donano al Monastero la

San Salvatore, situato

sul confine tra il terri-

torio teramnense e il

reatino, colle chiese e

beni appartenenti ad

esso infra regnum lan-

patriciatum romano-
rum .

N NOMINE DOMINI. ANNo incarnationis domini nostri ihesu christi mille-

simo cxvj , temporibus heinrici regis. Mense septembris, indictione viiij .

Dum fragilitas humani generis pertimescit ultimum uitae tempus, oportet

unumquemque uentura inspicere, ne sine aliquo boni operis respectu migret

de saeculo, sed dum suo iure et proprietate consistit, praeparet sibi uiam salutis

per quam ad aeternam ualeat beatitudinem peruenire. Proinde compensauimus

ut si aliquid de rebus nostris , locis sanctorum conferimus , hoc nobis in aeterna

beatitudine retribui confidimus. Ideoque nos heinricus rodulfi filius, et gemma

uxor mea, et senebaldus et transaricus et munaldus filii mei, omnes insimul, gobardorum siue infra

nostra spontanea uoluntate, pro remedio animarum nostrarum nostrorumque

parentum, et remissione peccatorum nostrorum, tradimus atque concedimus de

iure nostrae dominationis medietatem unius monasterij sancti Saluatoris quod

situm est in ducatu spoletano, in confinio territorij teramnani et reatini (2) , in

uocabulo ubi dicitur marmora, cum omnibus ecclesiis eidem monasterio perti-

nentibus in integrum. Quae sunt : Infra ciuitatem teramnensem est ecclesia

sancti alexij , ecclesiam sancti angeli in monte supra praedictum monasterium .

Ecclesia sanctae MARIAE in fagi. Ecclesia sancti Nycolai in criptis . Ecclesia

sancti Maximi in furca melonis . Ecclesia sanctae MARIAE in bassano. Medietas

ecclesiae sancti hermetis in furca. Medietas ecclesiae sanctae MARIAE in casi.

Ecclesia sancti apollinaris in plaure. Ecclesia sancti secundi in trepunzo. Ec-

clesia sancti angeli de ocesia . Omnes suprascriptae ecclesiae eiusdem mona-

sterii sunt, sancti uidelicet saluatoris . Cuius medietatem in integrum tradimus

atque concedimus cum praedictis ecclesiis , seu cum omnibus rebus eisdem ecclesiis

pertinentibus, cum terris cultis et incultis, siluis , arboribus, aquis, molendinis ,

piscationibus et piscatoribus , seruis, libellariis , uineis , pomis , libris et paramentis ,

omnibusque ecclesiae ornamentis, et ecclesia sancti fortunati in territorio teram-

nensi et eius pertinentia, et cum omnibus rebus mobilibus et immobilibus prae-

dicto monasterio pertinentibus infra regnum langobardorum , siue infra patriciatum

romanorum, ubicumque inquisitae et inuentae fuerint. Omnia haec suprascripta

tradimus atque concedimus de iure nostrae dominationis in ius et potestatem

monasterij beatae semper uirginis MARIAE, quod dicitur in pharpha et uocabulo

acutiano, tibique, domne Beralde uenerabilis abba, posterisque successoribus

tuis , in perpetuum possidendum ad proprietatem ipsius ecclesiae, cum omnibus

infra se uel super se habitis et habituris , et nunc et in futuro ad habendum ,

(1) Indizione romana o , forse, italica. Vedasi alla

pagina 233 del volume IV la nota al documento 834.

(2) In una postilla a margine, di caratteri poco po-

steriori al testo, si legge : S. iohannis in carsano.

25

194 IL REGESTO

DOCUMENTO 1199 .

An. 1116 (1).

Enrico di Rodolfo, e

i suoi figli Senebaldo,

Transarico e Munaldo,

giurano all'abate Be-

raldo che non tente-

ranno mai di ritogliere

o molestare la chiesa di

San Salvatore in mar-

Monastero.

tenendum, possidendum, et omnia quaecumque ad utilitatem praedicti monasterii

oportuerit faciendi, absque omni contradictione uel calumnia. Et de ista con-

cessione uel continuatione nullum quaerimus praetium neque launigilt nisi in

aeterna beatitudine salutem quam supra diximus. Insuper promittimus et obli-

gamus nos praefatos concessores nostrosque haeredes tibi suprascripto rectori et

successoribus tuis, et praedictae ecclesiae, quod si calliditate commoti aut cupi-

ditate praeuenti, diabolo instigante, istam donationem atque concessionem rum-

pere aut infringere uel minuere conabimur quolibet ingenio per nos aut per

nostram submissam personam, aut si ab omni homine ad opus praedicti mona-

sterii et uestrum defendere noluerimus aut non potuerimus, primum iram trinae

maiestatis incurramus, et cum sancta MARIA ante tribunal christi in rationem

deducamur. Et in hoc saeculo tibi iam dicto rectori uel successoribus tuis,

bonorum denariorum papiensium componamus libras c. Et ista concessio atque

donatio firma et stabilis permaneat in perpetuum. Heinricus et gemma uxor

eius et senebaldus et transaricus et munaldus filii eorum, rogatores .

Rainerius todini , Donadeus rolandi, Guittone pandulfi, Randisius te-

taldi, Iohannes uillanus de berardo benefacti, Gosfredus narniensis, Berardus

rolandi, testes . Adam iudex rogatus , infra palatium ipsius monasterii phar-

phensis Interamne, notaui.

X Fol. mclxxiiij , v.º

A

NNO incarnationis domini millesimo cxvj . Temporibus heinrici regis.

Mense septembris, indictione viiij . Heinricus rodulfi filius et sene-

baldus et transaricus et munaldus filii eius, sacramenta fecerunt ad

hoc monasterium et ad domnum Beraldum abbatem eiusque succes-

sores in perpetuum, quod ab illa hora in antea non auferent neque auferre con-

mora, da essi donata al sentiunt per se uel eorum submissas personas ecclesiam sancti saluatoris in

marmora, quam in praedicto monasterio dederunt, neque suas res quae modo

habet uel dehinc acquisierit . Et studiose in praedicta ecclesia uel eius rebus

molestiam non facient nec facere permittent . Sed adiuuabunt ecclesiam sanctae

MARIAE, et praedictum domnum abbatem eiusque successores et ordinatos , ad

retinendum praefatam ecclesiam sancti saluatoris cum rebus sibi pertinentibus ,

et omnia alia bona sanctae MARIAE et suum honorem contra omnes homines.

Et non sint in facto uel in certo consilio quod perdat uitam uel membra, nec

sit deprehensus ad suam damnietatem. Et consilium quod eis crediderint ipse

aut eius ordinati, uel certi legati, non manifestabunt ad eius detrimentum . Et

ita obseruabunt per bonam fidem sine fraude in eorum scientia. Senebaldus

exceptauit R. comitem. Transaricus I. oddonis . Munaldus T. erbei, coram his

testibus : Rainerio todini, Donadeo rolandi, Guittone pandulfi, Randisio te-

taldi , Iohanne uillano, Gosfredo, Berardo rolandi.

( 1) Indizione romana o, forse, italica. Vedasi alla pagina 233 del volume IV la nota al documento 834.
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y
Fol. mclxxv, r.º

N NOMINE DOMINI. ANno incarnationis domini nostri ihesu christi mille-

simo cxvij . Ego heinricus transarici filius , spontanea uoluntate trado atque

concedo de iure meae paternae proprietatis terram quae est in ducatu spo-

letano in confinio territorii teramnani et reatini in loco ubi denominatur

marmara ( 1 ) in suprascripto uocabulo trado atque concedo totam meam portio-

nem de praedicto castello quod uocatur marmara, cum casis et casalinis , ecclesiis ,

terris cultis et incultis , et uineis, cum montibus et siluis , aquis et molendinis,

nauigiis ac pontibus, seu cum fiscaliis et cum omnibus rebus eiusdem castelli

curiae pertinentibus in aqua et in sicco. Similiter et trado atque concedo totam

meam portionem de monasterio sancti saluatoris, quod aedificatum est in prae-

dicto castello, cum omnibus ecclesiis, cellis , casis, casalinis, terris cultis et

incultis, uineis , montibus et siluis, aquis, molendinis omnibusque aliis rebus mo-

bilibus uel imobilibus eidem monasterio pertinentibus per totum regnum lango-

bardorum , siue infra patriciatum romanorum , uel ubicumque inquisitum et inuen-

tum fuerit. Omnia trado atque concedo in monasterio sanctae MARIAE de pharpha,

et tibi , domne Beralde uir uenerabilis abba, ac successoribus tuis, in perpetuum

possidendum ad proprietatem ipsius ecclesiae cum suis lateribus et omnibus

infra se uel super se, et habituris nunc et in futuro. Ad habendum, tenendum ,

possidendum , et quicquid ad utilitatem praedicti monasterii oportuerit facien-

dum, absque omni contradictione uel calumnia . Et de ista concessione nullum

quaerimus praetium neque launigilt, nisi in aeterna beatitudine salutem quam

supra diximus. Insuper promitto et obligo me suprascriptum concessorem

meosque haeredes uobis uestrisque successoribus, et praedictae ecclesiae, quod

si istam donationem rumpere uel minuere conabimur quolibet ingenio per nos

uel per a nobis submissam personam, aut si ab omni homine ad opus praedictae

ecclesiae et uestrum non defenderimus , primum iram trinae maiestatis incurra-

mus, et cum sancta MARIA ante tribunal christi in rationem ducamur, et in hoc

saeculo uobis uestrisque successoribus componamus bonorum denariorum papien-

sium libras c. Et haec concessio firma permaneat in perpetuum. Heinricus

qui supra rogator.

Rainerius de beraldo rodulfi ,

Ν

Ꮓ

Beraldus filius cazuni, Gosbertus elpizonis ,

Beraldus de gobb (2), Guitto alberti, testes.

Adam iudex scripsi Interamne.

Fol. mclxxv, r.º

T

EMPORIBUS domni clementis summi pontificis et uniuersalis papae,

anno xiiij . Mense martio, indictione v. Constat nos octauianum et

rodulfum filios comitis transarici hac die, propria, spontanea bonaque

uoluntate, tradidisse atque confirmasse in monasterio sancti saluatoris ,

idest tertiam partem de marmoribus cum curte et omnibus quae ei pertinent ,

de aqua et pontibus , et duos casales in bassano quos tenent symeon et arduinus ,

in suprascripto monasterio pro redemptione animae transarici genitoris nostri,

DOCUMENTO 1200.

An. 1117.

Enrico figlio di Tran-

sarico dona al Mona-

stero la sua porzione

del castello di Marmora,

e del monastero di San

Salvatore.

DOCUMENTO 1201 .

An. 1097.

figlidiTransaricoconte

Ottaviano e Rodolfo

cedono al

er trenta libbre d'ar-

de marmoribus. Si ri-

restituire questo prezzo

gento tertiam partem

servano, se potranno, di

al Monastero.

(1) La seconda a della parola marmara porta trac-

cie di una correzione che sembra della mano del tra-

scrittore, come s'egli prima avesse scritto marmora

secondo ha fatto in altri documenti. Più sotto il nome

è ripetuto ma con abbreviazione che stimiamo dovere

sciogliere nella forma adottata in questo medesimo do-

cumento.

(2) Così nel testo .
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pro librabus xxx argenti monetati, usque in perpetuum. Et amodo potestatem

habeatis introeundi , tenendi , possidendi, fruendi, donandi, commutandi et faciendi

quicquid uolueritis. Et neque a nobis neque a nostris haeredibus contra hanc

traditionem ire, temptare, causare uel litigare aut dirumpere praesumatur per

cuiuslibet modi ingenium. Et si non defendimus uobis ab omni homine, com-

ponamus in suprascripto monasterio argenti monetati libras c sine omni lite .

Et post sociemur cum anna et caipha, et incurramus iram trinae maiestatis , et

reddamus rationem in die iudicii ante tribunal christi et domini saluatoris. Et

haec chartula permaneat firma. Oderisius de parentio, Nero de atto , El-

pizo de gezo, Anastasius de nordo , Albini de ofrido , Crescentius de rainaldo ,

Tebaldus de abramo. Iohannes tabellio scripsi. Tali autem tenore fecimus

istam chartulam ut quocumque tempore potuerimus, reddamus in suprascripto

monasterio libras xxx.

a Fol . mclxxv, v.°

DOCUMENTO 1202 .

An. 1109 (1) .

I

N NOMINE DOMINI . EGO Beraldus humilis abbas. Breue recordationis atque

conuenientie fieri iussi de sancto Saluatore in casalini, ad adam monachum

filium grimaldi ut sit in ipsa oboedientia ordinatus in honore praepositurae

eiusdem ecclesiae diebus uitae suae, et nepos eius albertus filius iohannis

caso che essere in ipso honore permaneat. Quod si ad culmen sacerdotale non uenerit, alius

Beraldo abate con-

cede la prepositura di

San Salvatore al mo-

naco Adamo e al costui

nipote Alberto, o, nel

non giunga al sacer-

dozio, ad altro membro

della stessa famiglia.

DOCUMENTO 1203 .

An. 1109? (2).

Atto di Arderado , e

suo figlio Guido prete ,

donano al Monastero
alcuni beni situatine

ducato spoletano, in co-

mitato teramnenseeper-

tinenza collis stacti.

qui de ipsa progenie melior apparuerit, in forma praedicti alberti permaneat in

ipsa praepositura diebus uitae suae. Et neque ego neque aliquis de successo-

ribus meis tollat uobis ipsum monasterium sine probata culpa. Et si fecero

componam solidos c . Anno domini millesimo cviiij . Mense octobris , indictione iij .

Atto iudex scripsi.

b Fol. mclxxv, v.°

N NOMINE DOMINI. ANno incarnationis domini nostri ihesu christi mille-

simo cviiij . Temporibus caroli regis (3) . Mense ianuario, indictione viiij .

Ego atto filius arderadi una cum praesbitero guidone filio meo, tradimus

atque concedimus de iure proprietatis nostrae quae est in ducatu spole-

tano in territorio teramnano et pertinentia collis stacti : A jo latere et ij° flumen

naricus, A iijo pertinentia antisani , A iiij° tiscinus . Infra haec tradimus omnes

res nostras. Idest terras , uineas, casas , molendina, fruges , uasa et res mobiles

et immobiles in monasterio sanctae MARIAE pharphensis ecclesiae et tibi , domne

Beralde, uel successoribus tuis, in perpetuum possidendum, ad utilitatem eius-

dem ecclesiae cum omnibus infra se habentibus et habituris nunc et in futuro,

ad habendum , tenendum, possidendum et quicquid utile uobis oportuerit facien-

dum, absque omni contradictione uel calumnia. Et de hac concessione nullum

quaerimus praetium neque launigilt, nisi in aeterna beatitudine salutem. In-

super promittimus et obligamus nos nostrosque haeredes uobis uestrisque suc-

(1 ) Indizione di settembre.

(2) Notiamo con un segno di dubbio l'anno della

incarnazione, a cui contraddice la indizione nona. Le

parole Temporibus Caroli regis servono a dimostrare che

nelle note cronologiche del documento è corso eviden-

temente qualche errore .

(3) Così nel testo .
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cessoribus, et praedictae ecclesiae, quod si diabolo instigante istam donationem

rumpere uel minuere conabimur quolibet ingenio, per nos uel per a nobis sub-

missam personam, aut si ad opus uestrum defendere noluerimus, iram trinae

maiestatis incurramus, et cum sancta MARIA ante tribunal christi in rationem

deducamur, et in hoc saeculo uobis uestrisque successoribus componamus so-

lidos cc. Et ista concessio firma permaneat in perpetuum. Ego qui supra atto

cum praedicto filio meo rogaui . Carbone et seniorictus montanarij , testes .

Praesbiter paganus et praesbiter brunellus , interfuerunt. Adam iudex scripsi .

C

I

Fol. mclxxv, v.º

DOCUMENTO 1204 .

An. 1106? 1107 ? ( 1) .

Teodino figlio di Be-

rardo conte, dona al

Monastero alcuni beni

tino in vocabolo nar-

nate.

N NOMINE DOMINI. ANNO incarnationis domini nostri ihesu christi mille-

Constat me teodinum filium co-
simo cvj . Mense ianuario, indictione xv.

mitis berardi hac die, propria , spontanea meaque bona uoluntate, pro re-

demptione uel absolutione animae patris mei et matris meae, ac meae siue situati nel comitato rea-

uxoris meae, constituo aliquid de rebus meis in casa sanctae MARIAE quae est

aedificata in comitatu sabinensi et uocabulo acutianus, et ubi dicitur pharpha.

Et est ipsa res infra comitatum reatinum et uocabulo narnate, habens fines :

A jo latere montem cornu, A duabus partibus terra aldonisca, A iiij° latere terra

tibertisca. Omnem meam portionem do in transactum cum pomis, arboribus ,

beneficiis et hominibus, et quantum michi pertinet uel pertinere debet in inte-

grum, nunc et in futuro , ad habendum, tenendum, praestandum, cambiandum,

tibi, domne Beralde abba, et successoribus tuis, faciendi omnia ut lex est, sine

ulla calumnia. Et hoc repromitto et obligo me uel meos haeredes ad ipsam

sanctam ecclesiam et ad suos fideles, quod si defendere noluerimus , duplam et

melioratam terram uobis restauremus. Et haec chartula in sua permaneat fir-

mitate. Teodinus rogaui. Ingezo, Sanso . Rusticus iudex scripsi.

d Fol. mclxxv, v.º

I

N NOMINE DOMINI. ANNO incarnationis domini nostri ihesu christi mille-

simo cx. Mense februario, die v, indictione iij . Tempore domnj paschalis ij

papae. Sanctorum loca uenerari debemus et de nostris rebus in eis distri-

buere, ut semper ad meliorem statum ducantur, et sacra misteria ac laudes

quae ibidem deo offeruntur nobis ueniam impetrare ualeant et ad salutem nobis

proficiant . Quapropter ego Beraldus nobilis uir filius quondam crescentij co-

mitis, seu et dominica illustrissima femina uxor mea , inuicem consentientes in-

simul unanimiter atque communiter, propria, spontanea bonaque uoluntate, a

praesenti die pro redemptione et absolutione animarum nostrarum et parentum

nostrorum, ut deus et dominus noster sit nobis propitius, pius et misericors ,

et aliquid de facinoribus nostris et peccatis minuere dignetur, et faciat nos

audire illam uocem desiderabilem dicentem : « Venite benedicti patris mei, pos-

sidete paratum uobis regnum a constitutione mundi » . Iccirco donamus et ce-

dimus atque tradimus de nostro iure ad ius et proprietatem uenerabilis mona-

sterij sanctae dei genitricis semperque uirginis MARIAE dominae nostrae quod

(1 ) Notiamo con un segno di dubbio queste due date corrispondenti alle note cronologiche del documento

che sono discordi tra loro.

DOCUMENTO 1205.

An. 1110.

Beraldo uomo nobile

figlio di Crescenziocon-

te, e Domenica illustris-

donano al Monastero il

sima donna sua moglie,

torio tiburtino , colle sue

stero di Santa Maria
pertinenze e col mona-

posto nel sopradetto
castello.
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DOCUMENTO 1206.

An. IIII.

Tigrimo dettoTinioso

figlio di Guido conte,
avendo oblato nel Mo-

nastero Pietrosuofiglio,
dona ad esso Monastero

dicitur in pharpha, et tibi , domne Beralde uir uenerabilis abba , uel tuis succes-

soribus in perpetuum. Idest aliquid de rebus nostris quas habemus in territorio

tiburtino, quod est castrum quod uocatur porcilis , cum terris, muris , aedificiis ,

casis, casulariis , portis, fossatis , et omnibus sibi pertinentibus, de intus et de

foris. A jo latere pertinentia laci , A ijº pertinentia licentiae, A iijº pertinentia

ciuitellae, A iiij ° pertinentia oppidi quod dicitur petra daemonis, et serra de

cane mortuo, et reuertitur in pertinentiam laci. Totum ipsum castellum cum

omnibus suis pertinentiis, et uenerabile monasterium beatae MARIAE quod est

in suprascripto loco qui uocatur porcilis, in integrum concedimus in praedicto

monasterio sanctae MARIAE in pharpha cum cellis, dotis, paramentis, ornamentis ,

ecclesiis et omnibus earum pertinentiis, ubicumque inuentae fuerint, siue in ci-

uitate tiburtina, intus uel de foris, quicquid modo detinet et in futurum con-

quisierit, cum podiis, casis, terris , uineis, aquis , aquimolis , siluis , arboribus

pomiferis uel infructiferis diuersi generis , montibus cum appendiciis , planis et

planitiebus , et cultum uel incultum , uacuum et plenum, cum introitibus et exitibus

suis, et omnia in omnibus infra se uel super se habitis sibique generaliter et

in integrum pertinentibus. Omnia tradimus uobis et in suprascripto monasterio

uestrisque successoribus, ad habendum, tenendum, possidendum, locandum, uel

quicquid oportuerit ad utilitatem uestri praedicti monasterij faciendum liberam

ac firmissimam habeatis licentiam et potestatem. Et nunquam nos neque nostri

haeredes de praedicto castello uel monasterio aut eorum pertinentiis , contra uos

uestrosque successores aliquando aliquam mittamus questionem uel calumniam .

Sed omnia ut supra legitur firmiter et inuiolabiliter conseruare atque adimplere

promittimus, una cum haeredibus nostris, in omni loco , in omni placito et in omni

tempore, gratis . Et si forsitan nos suprascripti uel nostri haeredes, aut quicumque

homo, suadente diabolo, aliquid de ipsis rebus suprascriptis uobis retollere uel

minuere uoluerimus per quodlibet ingenium, et si ab omni homine non defende-

rimus, obligamus nos uobis componere auri boni et optimi libras x , et sit nobis

anathema maranatha, et simus participes annae et caiphae in inferno inferiori.

Et haec chartula semper habeat stabilitatem usque in aeuum. Beraldus et

dominica rogatores . Robertus filius roberti, Oderisius belizonis , Rodulfus

de ioseph, Homodei filius cunaldi, Rainerius filius hominisdei , Altacco senio-

ricti , testes. Senebaldus filius simbardi, testis . Bruno notarius scripsi.

e Fol. mclxxvj , r.º

N NOMINE DOMINI. ANNO incarnationis domini nostri ihesu christi mille-

simo cxj . Mense augusti, indictione iiij . Tempore domni paschalis ij

papae, et regnante domno Heinrico v imperatore. Anno eius j . Decet

omnes christianos sanctorum uenerari loca, maxime in dei seruitio semper

manentia, ut pro hoc a domino consequi ualeant perpetuam uitam. Cuius amore